
NDEPENDENCU

ESTADO DO CEARÁ 
PAÇO MUNICIPAL DEPUTADO ALCEU VIEIRA COUTINHO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA

j f  Q o t t

P R E F E I T U R A  
Terra de todos nós

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE INDEPENDÊNCIA. A
Comissão de Licitação toma público que dia 14 DE JANEIRO DE 2020 às 14:00 HORAS, estará 
realizando licitação na modalidade Pregão Presencial n° SS-PP001/20, cujo objeto é a 
AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE INDEPENDÊNCIA/CE. O edital está 
disponível no site: www.independencia.ce.gov.br e www.tcc.ce.gov. br / licitações ou na Sede deste 
Município à Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 02.01.2020.

FAVOR PUBLICAR ESTE AVISO PARA CIRCULAR COM DATA DE 02.01.2020 NOS 
SEGUINTES MEIOS:

DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO DO CEARÁ;

- DIÁRIO DO NORDESTE

Rua do Cruzeiro, 244 - Centro, Independência/CE - CEP: 63640-000 
CNPJ: 07.982.028/0001-10 

Tel.: [88] 3675.1914

http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tcc.ce.gov


www.diariodonordeste.com.br Quinta-feira ?.äe janeiro d? 2020 ON 29

Estado do C sa rá -Prefettura municipal de Barrar* 'A v iso  d« UcItaçAo. A  Comissão de 
( M ^ n  comunica aos interessados que no próximo dia 17 de janeiro de 2020, ás 09:001), 
estará abrindo licitação na modalidade Tomada de Preços r>* 17.01.01/2020/TP, cujo objeto é 
a contratação de empresa espedatoado para execução de pavimentação em Redra tosca na 
localidade do Arerè Munidpio de Barreira - Ceará. D editai completo estará a disposição dos 
interessados nos dias úteis após esta publicação no horário de OS.OOh às 12,’OOh, no 
endereço da Sede da Comissão â Rua Maria Maia, Centro -  Barreira-Ce e no ate: 
httpy/murácipios.tce.ce.Qov.br. Barreira/CE, em 30 de dezembro de 2019. Francisco 
Gordon Lope* Macto I - Presidente da C PL

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de independência. AComissão de Licitação toma 
público que dia de janeiro de 2020 às 14:00 horas, estará realizando ikátaçâo na 
modalidade Pregão Presencial n® SS-PP001/20, cujo objeto è a aquisição de géneros 
alimentícios para atender as necessidades da Secretaria de Saúde do Município de 
Independénda/CE. O edital está disponível nos sites: www.independenda.ce.goY.br e 
www.tce.ce.gov.br ou na Sede deste Município & Rua do Cruzeiro, 244, Centra. 
Independflncte/Cg, 02.01.2020.

Estado do Cevá - Prefeitura MunMpal de (paurnWm -  Resultado da HabflitaçSo. A  Cormsào 
de Licitação de IpaurryrimíCE, comuwa aos interessados o resuKado da fase de habitação 
referente è Tomada de Preços N* 2019.1211.01, cujo cbjsteê a pavimentação em pedra tosca no 
Distrito de Fefizaido no Muiidpio de Ipaumirirn/CE, conforme Contrato de Repasse N® 
B74190/201&íMapfiTCahca, tudo confamie anexo I. declarando: Habütadas: 1. FF Efnpreendmcotos 
e Serviços LTDA-EPP, CNPJ N* 23.103A16/0001-25: 2. AJ.L Cansbutora IT0A*& , CNPJ H> 
15,621.13ft0001-Ô5; e 3. S & T Construções e Locações do Mâo de Obra EIREU-ME, CNPJ N® 
18.413.043(0001-64. e Empresa tnabftada: 1 Sedna Engenhará LTDA. CNPJ N®06.197577i000l* 
11. todo conforme Ala de Julgamento, A Comissão de Licitação dedara aberto o praao recuisai 
contorme prevé o Art 109, inciso I, alfnea "a* da Lei Federal n* 8.666793 Ipau mirim - CE, 30 de 
deacttwbro de 2019. Francisco RamaBioMeirates-Presidente da Comhmão de Ucàaçio.

Estado do Ceará - Prefeitura de Jaguaretama - Aviso de Llcitaçio O Pregoeiro, toma 
público a abertura do Pragâo Eletrônico n* 019/2019-PE, Processo Administrativo n* 
2019121801-INFRA cujo objeto: aquisição de material etótrico e etetrônico destinado a 
manutenção da iluminação púbSca do Município de Jaguaretama-CE. O mesmo ocorrerá no 
site vyww.bbmnet.com.br com inicio do acolhimento das propostas: 03/01/2020 ás lOhOOmin, 
fim do Acolhimento das Propostas: 14/01/2020, às 08h00min; Data de Abertura das 
Propostas: 14/01/2020. ás 08h10 min; Inicio de Disputa de Preços: 14/01/2020, às 
09h30min, horário de Brasília, o edital se encontra na sede da Bcgaçào, nos sites: 
vyww.tce.gov.ce.br, www.bbnrmeLcom.br http^/www.Ja^jaretamB.cs.gov.br. Jaguaretama- 
CE, 30 de Dezembro dc 2019. Sebastião Alexandre Lucas de Araújo -Pregoeiro.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Barreira - Aviso de Julgamento de 
Habilitação - Tomada de Preço N* 07.15.01/2019. Licitação do tipo menor preço global para 
contratação de empresa especializada em construção de calçadas em diversas Ruas do 
Munidpio de Barretra-CE. O President» do CPL, comunica aos interessados o ato de 
Julgamento da Habilitação: Habitados: 01 - Sertão Construções Serviços e Locações LTDA 
- ME, 02 - Cleztnaido S  de Almeida ConstruçÕes-ME. Inabilitado: 01 * F Mareio de Araújo 
Medekos-ME. Desse modo fica estabelecido o prazo do Art. 109,1, "a“ da Lei n* 8.666/93 para 
apresentação das razões de recurso administrativo. A Ata de julgamento encontra-se 
disponível no sile: http://municiJios.lce.ce gov.br. Barreira - Cs, 30 de dezembro de 2019. 
Francisco Gerdon Lopes Mictel - Presidente da CPL____________________________

americano, onde dificilmente Trump decepciona os eleito- 
res que lhe garantiram a vitória há quase quatro anos.

Brexit deve chegar a um acordo comercial com a União 
Europeia, que terá dois grandes desafios a enfrentar. Um de 
les é razoavelmente previsível: Angela Merkel não consegui
rá segurai- sua frágil grande coligação, complicando a difídl 
questão de como dar um “reset” na relação com à Rússia- 
uma forma que o presidente francês vem propondo para re
definir o próprio papel da Europa- frente ao que foi (e prome
te continuar sendo) o fenômenos Trump+populistas (eles 
vão continuar fortes). Se assim parecer melhor, o prognósti
co é mais do mesmo.

Vale também para a grande relação geopolítica do século, 
entre China e Estados Unidos, na qual a guerra comercial é 
apenas uma manifestação de uma pergunta para a qual nin 
guém até agora conseguiu produzir uma resposta convincen
te: o surgimento de uma super-potência como a China, con
testando o papel até aqui hegemônico dos Estados Unidos, 
será pacífico ou acompanhado (como historiadores clássicos 
sugerem) por um confronto müitar? Mas não é nada difícil, 
porém, acertar a previsão de que a China se tomará (se já 
não é) a principal potência no campo das telecomunicações, 
com sérias consequências para o rasto do mundo.

Protestes, descontentamentos e turbulênda devera pros
seguir no âmbito da América Latina, uma continuação do 
que se viu em 2019, A frustração e as manifestações mais ou 
menos violentas nesses países não escolheram ou pouparam 
os perfis ideológicos dos diversos governos, no que parece 
ser uma expressão de ampla insatisfação de populações que 
“percebem“ seu atraso relativo frente ao resto do mundo e 
consideram que seus mandatários não são capazes de dar 
respostas convincentes e em prazo rápido a demandas.

0  nutrido número 
daatettoros 
antf-Trumpiávfv» 
em colégio« 
tMtoraft 
democrata* como 
Novalorquaoua 
Califórnia

ßrexitdeve 
chagara um 
acordo comarcial
com a União 
ßuropeia, que terá 
dois grande* 
ctasâffoftã
mtítmiMr

http://www.diariodonordeste.com.br
http://www.independenda.ce.goY.br
http://www.tce.ce.gov.br
http://www.bbnrmeLcom.br
http://municiJios.lce.ce


DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANO XII N°001 | FORTALEZA, 02 DE JANEIRO DE 20|

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Viçosa do Ceará -  Resultado de Análise de Habilitação - Tomada de Preços n* 05/2019-SEINFR>
Cujo objeto é a  pavimentação em pedra tosca de vias, na Vila Passagem Florida e construção de bueiro na localidade Genipapo. A Comissão Permanente' 
de Licitação comunica aos interessados o resultado da fase de habilitação da seguinte forma: Habilitadas: B&C Edificações e Locações EIRELI, Virgílio 
& Jacira Construções LTDA. EPP, Mandacaru Construções e Empreendimentos LTDA, WU Construções e Serviços El RELI EPP, Abrav Construções 
Serviços e Locações EIRELI EPP, JV Edificações e Empreendimentos LTDA ME, Ramilos Construções EIRELI ME, Savires Construções E1RELI ME, 
MHE Engenharia e Serviços EIRELI, Brandão Construções e Serviços EIRELI ME, para o lote II, Conserbas Construções e Serviços EIRELI ME, e 
WJ Freitas ME, e Inabilitadas: Delmar Construções EIRELI EPP, RSM Pessoa EIRELI, Prime Construções e Locações LTDA, Praciano Edificações e 
Empreendimentos EIRELI ME. Desta forma fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, inciso I, alinéa “a” da lei de licitações vigente. Os motivos 
estarão à disposição dos interessados nos dias úteis após esta publicação nos sites: municipios.tce.ce.gov.br/, www.vicosa.ce.gov.br/Iicitacoes e no horário 
de 08:00h às 12:00h e das 14:00h às I7:00h, no endereço Rua José Siqueira, 396, Centro. Viçosa do Ceará/Ce, cm 30 de dezembro de 2019.

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tianguá -  Secretaria de Administração -  Aviso de Pregão Presencial N* 01/20I9-SEADM. A Prefeitura 
Municipal de Tianguá comunica aos interessados que estará recebendo até às 14h30min do dia 15 de Janeiro de 2020, na sala de reuniões da Comissão de 
Licitação, sito à Av. Moisés Moita no 785 -  Bairro Planalto -  Tianguá-CE, a proposta de preços e documentação de habilitação para o Pregão Presencial n° 
01/2019-SEADM — Contratação de eínpFesú para ú füníecüííeíUü de combustíveis iíii perm ltiiü ufbuiíü do Miifiiiílpio dtí TííüigUátí FoiUltüa, desitiliadOi' íUí 
abastecimento de veiculos das diversas Secretarias do Município de Tianguá-CE. O edital poderá ser obtido junto ao Pregoeiro, no endereço supracitado, 
nos dias úteis, das 7:30h às 11:30h e das 13:30h às 17:00h e no site licitacocs.tcc.cc.gov.br. Tianguá-CE, 30 de Dezembro de 2019. Tiago Pereira Andrade 
e Vasconcelos -  Pregoeiro.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Fortim. Pelo presente aviso e em cumprimento a Lei n° 10.520/02, Decreto Federal n° 10.024/2019 e Lei n° 
8.666/93 e suas alterações, a Pregoeira Oficial da Prefeitura de Fortim - CE, comunica aos interessados que realizará Pregão Eletrônico n° 3012.01/2019- 
SME/PE, para o Registro de Preços para futura e eventual aquisição de generos alimentícios, destinados a compor a Alimentação Escolar dos alunos da 
Rede Pública Municipal dc Ensino do Município de Fortim- CE. Sendo o Cadastramento das Propostas a partir do dia 02/01/2020, até o dia 14/01/2020, ás 
09h45min (Horário dc Brasília), no site www.bbmnetlicitacocs.com.br. Abertura das Propostas no dia 14/01/2020, ás lOhOOmin (Horário dc Brasília) e a 
fase da Disputa de lances no dia 14 de janeiro de 2020, às 10h30min (Horário de Brasília). O referido edital poderá ser adquirido no endereço da Prefeitura 
Municipal de Fortim, a Rua Vila da Paz, n° 40 -  Centro -  Fortim/CE -  CEP: 62.815-000, no horário de expediente ao público e no Portal de Licitações 
BBMNET -  Licitações Públicas - site www.bbmnetlicitacoes.com.br, para verificação de informação e alterações supervenientes. Aurelita Martins da 
Silva Lima -  Pregoeira.

*** ***
Estado do Ceará - Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e Qualidade de Vida de Jericoacoara-ADEJERI da Prefeitura Municipal 
de Jijoca de Jericoacoara - Aviso de Licitação - Pregão Presencial N” 2019.12.16.01. A Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e 
Qualidade de Vida de Jericoacoara, localizada na Rua Isabele, s/n-Vila dc Jericoacoara-Jijoca dc Jcricoacoara/CE, toma público que está à disposição dos 
interessados o Edital de Pregão Presencial N° 2019.12.16.01, que tem como objeto a contratação de serviços dc licença de uso de sistema informatizado para 
atender a Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e Qualidade de Vida de Jericoacoara -  ADEJERI, localizada na Vila de Jericoacoara, em 
Jijoca de Jericoacoara/CE, que se realizará no dia 14 de janeiro de 2020, às 14:00hrs. A cópia do edital poderá ser obtida no endereço acima, em horário de 
expediente ao público, a partir da data da publicação. Jijoca de Jericoacoara/CE, 30 de dezembro de 2019 - CPL

*** ***
Estado do Ceará - Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e Qualidade de Vida de Jericoacoara-ADEJERI da Prefeitura Municipal 
de Jijoca de Jericoacoar - Aviso de Licitação -Tomada de Preço N® 2019.12.06.01. A Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, M obilidade e 
Qualidade dc Vida dc Jericoacoara, localizada na Rua Isabele, s/n-Vila de Jcricoacoara-Jijoca dc Jericoacoara/CE, toma público que está à disposição dos 
interessados o Edital dc Tomada dc Preço N” 2019.12.06.01, que tem como objeto a contratação dc sociedade dc advogados para prestação dc serviços 
técnicos especializados em consultoria e assessoria jurídica de natureza administrativa para Autarquia de Desenvolvimento do Turismo, Mobilidade e 
Qualidade de Vida de Jericoacoara -  ADEJERI, localizada na Vila de Jericoacoara, em Jijoca de Jericoacoara/CE, que se realizará no dia 17 de janeiro de 
2020, às 08:00hrs. A cópia do edital poderá ser obtida no endereço acima, em horário de expediente ao público, a partir da data da publicação. Jijoca de 
Jericoacoara/CE, 30 de dezembro de 2019 - CPL.

*** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Ipaumirim -  Resultado da H abilitação. A Comissão de Licitação de Ipaumirim/CE, com unica aos 
interessados o resultado da fase de habilitação referente à Tomada de Preços NT 2 0 19 .12 .11.01, cujo objeto é a pavimentação em pedra tosca no Distrito de 
Felizardo no Município dc Ipaumirim/CE, conforme Contrato dc Repasse Nu 874190/201 S/Mapa/Caixa, tudo conforme anexo I, declarando: Habilitadas: 
1. FF Empreendimentos e Serviços LTDA-EPP, CNPJ N° 23.103.016/0001-25; 2. A.I.L Construtora LTDA-ME, CNPJ N° 15.621.138/0001-85; e 3. S & 
T Construções e Locações de Mão de Obra EIRELI-ME, CNPJ N° 18.413.043/0001-64, e Empresa Inabilitada: 1. Sedna Engenharia LTDA, CNPJ N” 
06.197.577/0001-11, tudo conforme Ata de Julgamento. A Comissão de Licitação declara aberto o prazo recursal conforme prevê o Art. 109, inciso I, alínea 
“a” da Lei Federal n° 8.666/93. Ipaumirim - CE, 30 de dezembro de 2019. Francisco Ramalho Meireles -  Presidente da Comissão de Licitação.

#** *** ***
Estado do Ceará - Prefeitura M unicipal de Irauçuba - Aviso de Edital de Cham amento N°. 004/2019 - Processo de N". 2019.12.16.03. Objeto: 
contratação de Grupo Formal, Grupo Informal, Fornecedor Individual, destinados a aquisição de gêneros alimentícios da A gricultura Familiar e do 
Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de Alimentação Escolar - PNAE e Mais Educação, junto a Secretaria de Educação 
do Município dc Irauçuba/CE, nas condições estabelecidas no Edital de Chamamento N°. 004/2019 -  Processo dc N°. 2019.12.16.03. Credenciamento 
e recebimento da documentação: Até o dia 23 de janeiro de 2020, às 09h00min. Local de recebimento: Centro Administrativo Municipal, situado a Rua 
Walmar Braga, n° 507, Centro. Irauçuba/CE, (por trás da Igreja Matriz). Informações: Telefone: 088 3635.1234. Irauçuba/CE, 26 de dezembro de 2019. 
Tânia Maria Fontenelle Alves - Secretária da Educação.

t* *  *■** ★**
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de MassapS - Aviso de Extrato de 3* (Terceiro) Aditivo ao Contrato N° 2018.09.12.001 - Pregão Eletrônico 
N” 2018.09.12.001. A Secretaria de Educação da Prefeitura Municipal de Massapc/CE, toma público o Extrato do Terceiro Aditivo ao Contrato decorrente 
do processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico N° 2018.09.12.001, cujo objeto é a contratação da prestação dc serviços dc transporte escolar para 
atender as necessidades dos alunos de Rede de Ensino, junto a Secretaria de Educação do Município de Massapè/CE. Contratante: Secretaria de Educação. 
Contniludo(u): S2 Transportes « Serviços EIRELI. Vulor Global: RS 3.974.058,88 (três milhõws nuvncentus e setenta e quatro mil cinquenta e oito reais 
e oitenta e oito centavos). Prazo de Duração: até 31 de dezembro de 2020. Assina Pelo(a) Contratado(a): Francisco Salomão Santana Muniz. Assina Pela 
Contratante: Tamillys de Souza Furtado. Massapê/CE, 30 de dezembro de 2019. Tamillys de Souza Furtado - Ordenador(a) de Despesas da Secretaria 
de Educação.

Estado do Ceará - Câmara Municipal de Caucaia - Extrato de Contrato N° 016/2019. A Câmara Municipal de Caucaia tom a público o Extrato do 
Instrumento Contratual, resultante do Pregão Presencial n°. 003/2019-PP: Contratante: Câmara Municipal de Caucaia -  Contratado: ASP Automação, 
Serviços e Produtos de Informática LTDA; Objeto: Contratação de empresas para prestação de serviços de licença de uso (arrendamento) e manutenção 
de Sistema Informatizado para o setor de Contabilidade. Licitação e Serviços de Locação de Software para publicação e hospedagem de dados nos termos 
da Lei Complementar n°. 131/2009 (Portal da Transparência) de interesse da Câmara Municipal de Caucaia; Vigência: até 31/10/2020; Valor Global: RS 
34.997,16 (trinta e quatro mil, novecentos e noventa e sete reais e dezesseis centavos). Signatários: Ana Natccia Campos Oliveira -  Contratatante: Raimundo 
Freire de Brito Neto -  Contratado. Caucaia, 22/11/2019. Ana Natécia Campos Oliveira - Presidente da Câmara Municipal de Caucaia.

Estado do Ceará -  Prefeitura Municipal de Independência. A Comissão de Licitação toma público que dia 14 dc janeiro de 2020 às 14:00 horas, estará 
realizando licitação na modalidade Pregão Presencial n° SS-PP001/20, cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios para atender as necessidades da 
Secretaria de Saúde do Município de Independência/CE. O edital está disponível nos sites: www.independencia.ce.gov.br e www.tce.ce.gov.br ou na Sede 
deste Município á Rua do Cruzeiro, 244, Centro. Independência/CE, 02.01.2020.

http://www.vicosa.ce.gov.br/Iicitacoes
http://www.bbmnetlicitacocs.com.br
http://www.bbmnetlicitacoes.com.br
http://www.independencia.ce.gov.br
http://www.tce.ce.gov.br

